**Prof. Dr. Akmal Saidov, Hazret-ı Zengi Ata,
Taşkent: Şark Neşriyat-Matbaa, 2015**

Nadirhan HASAN\*

Türkistan'ın büyük velilerinden olan "Zengi Ata" lakaplı ve "Himmetî" mahlaslı Tac Hoca oğlu Ay Hoca, Hoca Ahmed Yesevî'nin (ö. 562/166-67) takipçilerinden Hakîm Ata Süleyman Bakırgan'ın (ö. 582/1186-87) halifesidir. Ahmed Yesevî'nin hocası olan Arslan Bab'ın neslindedir. Arslan Bab'ın oğlu Mansur Ata (ö. 594/1197-98) ilk önce babasından, sonra Ahmed Yesevî'den eğitim alır, zâhirî ve bâtinî ilimlerde kendini geliştirir. 594/1197'de vefat edince, yerine oğlu Abdülmelik Ata halife seçilir. O da çok geçmeden dünyadan göç edince, oğlu Tac Hoca (ö. 596/1199-1200) şeyhlik makamına geçer, 615/1218'da vefat eden Tac Hoca'nın mânevî görevini oğlu Ay Hoca, yani Zengi Ata devam ettirir.

Zengi Ata'nın doğum tarihiyle ilgili kesin tarih bilinmemektedir. Fakat onunla ilgili bazı bilgilere dayanarak tahminî olarak XII. yüzyılın sonu XIII. yüzyılın başında dünyaya gelmiştir denilebilir.

Bunlardan Seyyid Ata ve Sadr Ata'yı insanları İslâm'a tebliğ etmek amacıyla Deşt-i Kıpçak bölgesine göndermiş, onların irşadıyla Altın Orda hükümdarı olan Özbek Han, 70.000 kişilik tebaasıyla birlikte İslâmiyet'i kabul etmiştir.<sup>1</sup>

Bazı kaynaklarda Necmeddîn-i Kübra (ö. 618/1221) ile ilişkisinden de bahsedilen Zengi Ata, fakirâne hayat geçirir, ahalinin koyunlarını güde-

\* Doç. Dr., Karabük Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi öğretim üyesi (nkhasanov@karabuk.edu.tr)

1 Mirza Ulugbek, *Dört Ulus Tarihi*, Taşkent: Halk Mirası Yayınevi, 1994, s.10-11.

rek geçimini sağlardı. Menkıbeye göre onun sürüsündeki hayvanlar hiç kaybolmazmış, kendisi kır yaylada sesli zikir yaptığında yanındaki davar otlamayı bırakır, etrafında halka teşkil ederek onu dinlermiş. Zengi Ata hastaları iyileştirir, herkese Kur'an-ı Kerim okumayı öğretir, her zaman Allah'ı anarmış. Zengi Ata 656/1258-59'da Şaş yakınında vefat eder, defnedildiği köye Zengi Ata adı verilir. Yesevîlik tarikatının Zengi Ata kolu Seyyid Ata, Sadr Ata ile devam etmiştir. Sadr Ata, Taşkent yakınlarında irşad faaliyetinde bulunmuş, ondan sonra Yesevî kolu Mâverâünnehir'de uzun süre etkinliğini devam ettirmiştir.